635. (649)

Trient, 16. Januar 1226 30

Bischof Rudolf von Chur und das Domkapitel Trient treffen eine Vereinbarung über das Patronatsrecht der Kirchen in Tirol und Passeier.

Or. (A), Bayer. HauptstaatsA München, HU Trient I. – Pg. 28/24,5 cm. – 3 Siegel, fehlen. – Geschrieben vom Notar Pelegrinus Cosse.

Druck: Mohr, Cod. dipl. III, 6. – Tiroler UB I/2, 860.

35

Regest: Reg. Imp. V/3, 10961.

633a. ¹Igis, Kr. V Dörfer. – ²Landquart, Gem. Igis. – ³Marschlins, ebd. – ⁴Maladers, Kr. Schanfigg. – ⁵Trans, Kr. Domleschg. – ⁶Prämonstratenserklöster Churwalden, Gem. u. Kr. – ⁷Tamins, Kr. Trins. – ⁸Domat/Ems, Kr. Rhäzüns.

634. ¹Swiker II. v. Reichenberg (Gem. Taufers im Münstertal, Vinschgau, ital. Prov. Bozen). – ²Gem. Nau-ders, österr. Bez. Landeck. – ³Scuol, Kr. Untertasna.

(ST) Anno domini millesimo ducentesimo vigesimo sexto, indictione XIII. die veneris XVI. ex(eunte) ienuar. in Tridento in stupa || palatii episcopatus, presentibus domino Gerardo dei gratia Tridentine¹ ecclesie episcopo, domino Walt(er)io presbitero canonico Cvriensi, domino Enginolfo || capellano domini episcopi Cvriensis, domino Adelperio et domino Bertoldo de Wanga², domino Hugone de Richinbergo³, domino Petro de Malusco⁴, domino || Jordano de Teluo⁵, domino Conrado Gialo de Glatinburg⁶, domino Conrado de Ramiswach⁷, domino Wigelino de Valturnes⁸, domino Eçilino causidico, magistro Alberto, domino Arnaldo Flamengo de Meço⁹, domino Adelp(re)to de Meço, domino Swicherio de Ramuso¹⁰, domino Eçillo de Zingles¹¹, domino Jacobo Blançemano, Concio notario, Matheo notario et aliis ad hoc rogatis testibus. Ibiq[ue] inter dominum Rodolfum dei gratia Cvriensis¹² ecclesie episcopum ex una parte et dominum Henricum Tridentine ecclesie decanum¹³ et capitulum Tridentinum ex altera super ecclesiis sancti Joah(ann)is de Tirol¹⁴ et sancti Martini de Pasire¹⁵ in iure patronatus in presentando videlicet in illis ecclesiis personam instituendam vel personas conven(erunt), quod dominus episcopus Cvriensis habeat ius conferendi plene una vice dictas ecclesias sine contradictione supradicti domini decani et capituli Tridentini, secunda vero vice canonici Tridentini et capitulum Tridentinum habeant ius integrum presentandi personam idoneam in dictis ecclesiis sine contradictione episcopi Cvriensis, et ipse dominus episcopus teneatur personam idoneam presentatam^{a)} per capitulum Tridentinum recipere et confirmare in dictis ecclesiis, ita quod nullo modo possit contradicere vel impedire occasione iuris patronatus, quod posset dicere se habere in illis ecclesiis, et sic fiat de omnibus aliis successive institutionibus. Et in concordia fuerunt, quod colactio facta in Enricum Tarantum canonicum Tridentinum sit pro prima institutione, que pertineat ad dominum episcopum, ita q[uod]^{b)} secunda, que erit post remocionem Taranti vel mortem vel transactionem ad maiorem dignitatem, pertineat ad capitulum Tridentinum, ut dictum est. Promisit dictus dominus episcopus [pred]ictam^{b)} pactionem et convencionem pro se et suis successoribus et e converso predictum capitulum et sui successores predicto episcopo et suis successoribus atendere et observare et nulla occasione contravenire sub pena dupli et omnis dampni alicui parti inde accidentis. Et promisit dominus decanus et archipresbiter de Seiano¹⁶ et Bertoldus Rubeus et Henricus de Crumpach¹⁷ sindici ut dicebatur capituli Tridentini et alii canonici^{c)} presentes vice et nomine totius capituli videlicet dominus Conradus capellanus, dominus Eçilinus, magister Gerardus de Ponte Caralo, magister Odolricus scolasticus, dominus

635. ¹Gerardus Ocasali, 1224–1232 Bischof v. Trient. – ²Albero II. (um 1190 – † um 1236) u. Berthold I. (um 1192 – † um 1232) v. Wangen, (Gem. Ritten, ital. Prov. Bozen)-Burgeis. – ³Hugo v. Reichenberg (Gem. Taufers im Münstertal, Vinschgau, ital. Prov. Bozen). – ⁴Peter v. Malosco (ital. Prov. Trento). – ⁵Jordanus v. Telve (ital. Prov. Trento). – ⁶Konrad I. Giel v. Glatzburg (Gem. Oberbüren, Bez. Wil SG), 1209–1226. – ⁷Konrad v. Ramschwag (Gem. Häggenschwil, Bez. St. Gallen), 1226–1228*. – ⁸Wiglin v. Feldthurns (ital. Prov. Bozen). – ⁹Mezzocorona, ital. Prov. Trento. – ¹⁰Swiker II. v. Ramosch (Gem. u. Kr.), 1225–1228. – ¹¹Hezilo v. Tschengls (Gem. Laas, Vinschgau), 1214–1239. – ¹²Rudolf v. Güttingen, 1224–1226. – ¹³Heinrich v. Telve, 1214–1226 Domdekan. – ¹⁴St. Johann, Kirche in Dorf Tirol, ital. Prov. Bozen. – ¹⁵St. Martin, Kirche in Passeier, ital. Prov. Bozen. – ¹⁶Seiano, Gem. Arco, ital. Prov. Trento. – ¹⁷Viell. Krumbach, nö. Memmingen, bayer. Schwaben.

Maximianus, Gisloldinus, dominus Adelp(re)tus, dominus Odolricus de Porta, Omnebonus, Bertoldus Babus omnia, sicut supra dictum est, attendere et observare et quod Taranti colacionem et institutionem defendent a Conrado et ab omni alia persona impediende sub pena predicta. Et dominus episcopus sub pena predicta promisit, quod capitulum Cvriense faciet confirmare omnia predicta, postquam redierit de expeditione ad imperatorem, ex quo fuerit requisitus, et si aliquod instrumentum ab aliqua parte contradicens prioribus inveniretur, cassum et vanum apud illum, quem iuvare posset, penitus habeatur. Et hec omnia scripta sunt et statuta de voluntate utriusque partis et in uno tenore duo brevia scripta et sigillata episcopi Cvriensis et capituli^{d)} Tridentini apensa ad robur et ad confirmationem superioris contractus et etiam sigillum episcopi Tridentini apensum est de voluntate par-

cium.
Ego Pelegrinus Cosse sacri palatii notarius predictae pactioni et contractu^{e)} interfui et rogatus scripsi.

a) *Korr. aus presentem.* – b) *Loch im Pg.* – c) *Erstes i über der Zeile nachgetragen.* – d) *capilt. mit Kürzungsstrich.* – e) *A.* 15

636. *Chiavenna, 5. Februar 1226*
Die Gemeinde Chiavenna¹ und Anricus Langorius (. . . Anricus Langorius qui habitat Clavenne filius quondam Gebizonis de Scollo² . . .) schliessen einen Vertrag über den Unterhalt eines Weges. 20

*Abschr. (C), 19. Jh., Bibl. comunale di Como, Raccolta Crollalanza, Ms. 2.4.28, S. 296, Nr. 126.
Druck: Fossati, 261.*

637. (650) *Pescara¹, März 1226*
Kaiser Friedrich II. bestätigt dem Benediktinerkloster Rott a. Inn² das Privileg Heinrichs IV. Unter den Zeugen: . . . R. Curenensis episcopus et venerabilis abbas sancti Galli dilectus princeps noster³ . . . 25